MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2023 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.004598/2023-21Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 15 de dezembro de 2023.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e quarenta
minutos, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do
Ifes, campus de Alegre, sob coordenação da professora , com aAna Paula Candido Gabriel Berilli
presença dos representantes docentes Jéferson Luiz Ferrari, Otacílio José Passos Rangel e Sávio da

 Justificaram a ausência os docentesSilva Berilli e a representante discente Maria Alice Brandão Silva.
Aparecida de Fátima Madella de Oliveira,  . A coordenadoraLuciano Menini e Lucas Louzada Pereira
iniciou a reunião cumprimentando a todos. AItem 1 – Solicitação de mudança de orientador.
coordenadora apresentou a solicitação do discente Rodrigo Leonardo de Paula Dias Mendonça,
matrícula 20232MPA014, solicitando a troca de orientador, alterando o orientador atual Luciano Menini
para o orientador Dr. Maurício Novaes Souza. O discente justificou a solicitação explicando que o
orientador sugerido trabalha com a linha de pesquisa que deseja para sua titulação. Deferido. Item 2 –

A coordenadora apresentou a solicitação da discente Joana Scarparo Novello, matrículaCoorientação.
20231MPA0182, solicitando a coorientação do Dr. Tomás Gomes Reis Veloso, justificando que o
coorientador sugerido será fundamental para a realização de algumas atividades a serem
desenvolvidas no projeto, como a orientação na execução de técnicas e análise de dados de biologia
molecular. Deferido. A coordenadoraItem 3 – Prorrogação de prazo para defesa de dissertação.
apresentou a solicitação de prorrogação de prazo para a defesa de dissertação da discente Mariana
Rodrigues Almeida, matrícula 20221MPA0148. A discente solicitou prorrogação de 90 dias a contar do
prazo final para a defesa, dia 9 de março de 2024, justificando o atraso para o início do experimento e
consequentemente, o atraso para seu término. Deferido. Item 4 – Homologação do resultado final do

A coordenadora apresentou o resultado final do processo seletivo, edital nº 161processo seletivo.
/2023. A coordenadora apresentou de forma detalhada os candidatos classificados nas vagas de ampla
concorrência (AC), preto, pardo ou indígena (PPI) e pessoa com deficiência (PcD), dentro das duas
linhas de pesquisa do Programa, conforme previsto no edital. Deferido. AItem 6 – Informes.
coordenadora reforçou o convite já encaminhado aos professores, para participarem do segundo
momento de formação do PPGA, que acontecerá no dia 14 de dezembro de 2023 às 8 horas,
informando a importância desse momento para o Programa. Não havendo mais assuntos a serem
tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas e vinte
minutos. Para constar, eu, Danielle Inácio Alves, Técnica em Agropecuária, lavrei a presente ata, que
será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 15/12/2023 11:32)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 18/12/2023 06:48)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 15/12/2023 16:19)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 15/12/2023 12:46)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 15/12/2023 11:02)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 18/12/2023 08:17)
MARIA ALICE BRANDÃO SILVA

DISCENTE

Matrícula: 9999378551

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 15/12/2023 ebd3e7727f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf